
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
PRIMĂRIA COMUNEI CALAFINDEŞTI 

P R I M A R 
 
 

D I S P O Z I Ţ I A nr. 71 din 18.04.2023 
privind delegarea atribuţiilor consilierului financiar-contabil, doamnei  Ciobanu Mirela Carmen și doamnei 

Tiniuc Silvia, din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului comunei  
Calafindești 

 
FRÎNCU Adrian, primarul comunei Calafindești, judeţul Suceava, 
Având în vedere: 

• referatul nr. 2028 din 18.04.2023 , întocmit de secretarul general UAT  Calafindești prin care se 
arată necesitatea emiterii unei dispoziţii pentru delegarea unor persoane pentru îndeplinirea 
atribuţiilor contabilului titular; 

• prevederile art.421 alin.1, art.437 alin.1 si 2, art. 438 alin.2, 3, 8 și 9 din OUG 57/2019 privind Codul 
administrativ; 

 În conformitate cu prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru 
elaborarea actelor normative, republicata; 

In temeiul prevederilor art.106 alin. (3), art.154, alin.(1), art. 155, alin. (1), lit.d), art. 196, alin.1, lit. b) 
din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
, 

 
D I S P U N: 

Art.1. Începând cu data de 18.04.2023, se deleagă doamnei Ciobanu Mirela Carmen și doamnei 
Tiniuc Silvia , atribuţiile pe linie de contabilitate exercitate în cadrul Compartimentului financiar contabil din 
Aparatul de specialitate al Primarului comunei Calafindești. 

Art.2. Persoanele delegate la art.1 vor îndeplinii atribuţiile de consilier financiar-contabil, prevăzute 
în fișa postului acestuia. 
 Art.3. (1) Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la data comunicării, la 
organul emitent. 
                             (2) Împotriva masurilor dispuse, persoana nemultumita se poate adresa instantei de 
contencios administrativ sau, dupa caz, instantei judecatoresti competente potrivit legii, în termen de 6 luni 
de la comunicarea soluţiei contestaţiei. 
             Art.4. Prezenta dispozitie va fi comunicata compartimentelor de specialitate, potrivit competentelor, 
persoanei nominalizate la art. 1, precum si Institutiei Prefectului judetului Suceava. 

 
P R I M A R  

FRINCU Adrian 
                
                                                        

                                                                                                                     
                                                                                                                         Avizat pentru legalitate         
                                                                                                                        CUCU Ana Florentina 
                                                                                                                          Secretarul general,  

 
 
Calafindeşti, 18.04.2023 
Nr. 71 


	ROMÂNIA
	PRIMĂRIA COMUNEI CALAFINDEŞTI
	P R I M A R

	D I S P O Z I Ţ I A nr. 71 din 18.04.2023

